no spei. spei vero succedit apprehensio rei.
Secundus autem quod predicta gratia persone singularis exuberat in christo ita quod influit in membra corporis sui mystici sensus et motus spiritalis. sicut fontalis plenitudine omnis gratie in ipso habitatis dicitur gratia capitis. unde nota quod christus secundum utramque naturam dicitur caput ecclesie. quod non solum in christum deus. sed et in christum homo influit sensus et motus spiritus et gratie in omnes qui adherent ei vel per fidem rectam vel per fidem sacramentalem. Sed in christum homo influit causa per meritum. et illud meritum quod non solum ex proprio. sed et indigno merito influit membris gratias. et hoc habuit ex unione ad verbum.
Ex predictis collige quod christus in quantum homo dicitur caput ecclesie triplici ratione. Primo per influentiam gratie sicut deus est. 2. per consimilitudinem nature quam habet caput. ad membra quod sicut christus excelsat membra sua quantum ad naturam divinitatis tamen consimilis est illis in natura humanitatis. 3. dicitur caput metaphorice. quod sicut corpus christi verum consistat ex purissimis membris. ita corpus eius in christum ex purissimis fidelibus. Item de plenitudine eius omnes accipiunt beneficium gratie et spiritus qui ad eum accedunt vel per fidem rectam vel per fidem sacramentalem. Alia ratio secundum quod homo dicitur caput. scilicet propter nature consimilitudinem quam caput habet ad totum corpus ut supra deus est. Preterea secundum quod eadem gratia singularis persone habitavit humanam naturam christi ad unionem verbi. ut verbum digna esset uniri ratione celestium. vocatur gratia unionis per quam christus non tantum felicitate glorie. verum etiam adoratione patrie dignus fuit. Attamen in quantum est constructio transiiva. cum dicitur gratia unionis est unio humane nature ad divinam naturam quam gratis et sine meritis data est humanitati christi. Sicut ei differt gratia habitualis a gratia persona. id est a gratia capitis. sic unio differt a gratia habituali propter quod dicitur in Joanne quod spiritus sanctus datus est ei non ad mensuram. quod dupliciter exponitur. Primo sic non ad mensuram. id est totaliter et non particulatim. ut quicquid potuit deus ei de spiritu sancto dare dedit ei. Secundo sic non ad mensuram. id est super omnem portionem respectu

aliorum hominum. De hoc quod dicitur Joannes plenitudo gratie et veritatis. nota quod multipliciter distinguitur plenitudo. Prima est sufficienter que in quolibet iusto reperitur. secunda est copiose que fuit in apostolis et in Stephano Actuum. 7. Stephanus autem plenitudo gratie et fortitudo est universalitatis que est in ecclesia cui nullum donum deest. 4. est excellentie. que fuit in beata virgine que omnes sanctos excedebat in gratia. Ecc. 24. In me omnis gratia. Luce 1. c. Ave gratia plena. 5. superflue que fuit in christo. Joanne primo. Plenitudo gratie et veritatis. Circa innocentiam christi hoc sciendum est quod habuit immunitatem omni culpe. et quantum ad actum. et quantum ad posse. quod non peccavit nec peccare potuit nec peccatum originale a patre traxit. quod patrem non habuit carnalem. nec a matre habuit peccatum quam spiritus sanctus totaliter a fomite liberavit.

De plenitudine sapientie christi. ca. 15.
Sicut in christo fuit omnis plenitudo gratie et omnis plenitudo sapientie. non solum quantum ad cognitiones. verum etiam quantum ad modos et differentias cognoscendi que sunt quatuordecim. Primus est cognitio sempiternalis ex parte divinitatis. et hoc modo cognoscit omnia simul. scilicet finita et infinita. quod apud deum omnis infinitas est finita. Deus enim videt multum in uno. scilicet in se ipso. unde non differt quod videt. et per quod videt quod videt se per se et in se videt omnia. non solum que fecit sed que facere poterit que sunt infinita. secundus modus est cognitio sensualitatis ex parte carnis. et iste modus est cognitio per experientiam qua christus non sensit omnia simul. quod sensus non est particeps rerum nisi ad presentiam obiecti. tertius modus est spiritualis ex parte mentis. et iste triplex fuit scilicet per naturam. per gratiam. et per gloriam. Per naturam est scilicet tertius modus cognoscendi quo christus cognovit omnia que spectant ad universi constitutiones. sed longe excellentius quam adam etiam existens in natura instituta. quartus modus est per gratiam hoc modo christus cognovit omnia que spectant ad humani generis redemptores. longe tamen excellentius quam aliquis prophetarum. vel et angelorum.

rum. Non solum enim habuit xps scias p habitū. vt Adā ⁊ angeli. sed etiā p habitū infusum velut sancti p grām illumi nati. cognitionē nō hūit p habitū acq̄sītū q̄ pp̄ imp̄fectionē in xpo nō fuit. quintus modus est p gloriā hoc modo cognouit oīa xps finita qd̄ cognitōe actuali infinita nō nisi cognitōne habituali vl̄ excessiua. Aīa. n. xpi p gloriā p̄prehensionis capiebat q̄cūq̄ capere pōt natura finita vnita infinito. Sciēdū ergo q̄ res duplici hnt̄ cognosci in arte. s. vl̄ ab ipso artifice vel ab alio arte p̄teplate. vtroq̄; mō cognouit xps res. Primo mō p naturā diuinitatis. 2. mō p naturā p̄prehensionis. Pa tent ergo igit̄ ex p̄missis q̄nq̄; d̄re cognitōis que erant in xpo. Per primū enim modū habuit cognitōez. vt deus. p sc̄d̄; vt hō. p tertiu vt viator. p q̄rtum vt illuminato. p q̄ntus vt p̄prehensor. Xps fm̄ vtrāq̄; naturā d̄r lux. q̄; fm̄ diuinitatez illuminat intus aīaz. ⁊ fm̄ humanitatez info:mat̄ ext̄ius vitā. ⁊ hoc triplici. s. miraculis. p̄dicatiōib̄. ⁊ exēplis. primū est potētie. sc̄d̄ in sapiētie. tertiu bonitatis. Nota p̄terea q̄ sciētia xpi hoīs limpidis sima est inter scias creatas. q̄; nihil habet amixtū de suo p̄trario. vl̄ actu. vl̄ potentia. p̄fert̄; cū nō possit aliqd̄ ignorare pp̄ sui vnionē ad verbū. tñ q̄; aīa xpi creatura est. nō ē sciētia ei? ita limpida sicut dei q̄; uis scit̄ oīa sicut deus. Qd̄ d̄; Jesus p̄ficiēbat sapiētia ⁊ etate. tō:ā deo ⁊ hoī bus. nō est itel̄ igēdū q̄; in se p̄fecerit. q̄; ab instāti cōceptiōis sapīa plenus fuit. Sed potius in aliis q̄ doctrina sua ⁊ exē plo p̄fecerūt ⁊ hoc corā deo. i. ad gloriā dei ⁊ hoībus. i. ad vtilitatē hoīuz. Pro ficebat tñ Jesus ēt in se cognitōne experimētali ⁊ sensuali. q̄; fm̄ Apo. dicit̄ ex bis que passus est obedientiam.

De merito xpi. Cap. 16
 Simul fuit xps viator: ex p̄prehensor: ab instāti p̄ceptōis sue. Ex tē em̄; cepit mereri ⁊ frui. Ad eruit aut̄ inquātū viator: nō inquātū p̄prehensor. Perfectio ⁊ plenitudo meriti christi

notat̄ in istis. Primo quātū ad eū q̄ merebat. q̄; nō tm̄ hō sed ēt deus. 2. q̄; tum ad tps quo merebat. q̄; ab instāti cōceptiōis sue vsq̄; ad horā mortis. 3. q̄; tum ad id p qd̄ merebat. q̄; p habitū p̄fectis sine charitatis. ⁊ p exercitiū p̄fectissime virtutis. 4. q̄; tum ad eū cui merebat. q̄; nō tm̄ sibi. sed ēt nobis. Oībus. n. op̄ib̄ que p̄cedebāt ex libero arbitrio meruit sibi vitā eternā iam bita ⁊ nobis hūdas. 5. q̄; tum ad id qd̄ merebat nobis. q̄; veniā. grāz ⁊ glīam. stolā quoq̄; carnis ⁊ aptiōez ianue celestis. Ante incarnationē. n. xpi diabolus hūit manū attrahentes ⁊ manū ipellētē. Attrahētes dico potēt̄ in culpā. Impellētē aut̄ sine obstaculo ad limbū in penā. Sed xps p̄imā manū in suo merito debilitauit. sc̄d̄; vō penitus amputauit. Igit̄ in merito xpi radicata sūt merita n̄ra sine satisfactoria pe ne sine meritoria vite eterne. q̄; nec ab of fensa creatoris digni sumus absolui. nec imēsitatē p̄mū q̄; de? ē digni sumus asse qui nisi p meritū hoīs dei. 6. q̄; tum ad id qd̄ merebat sibi. q̄; lz nō mereret glori ficatōez mētis quā iā hēbat meruit tñ sibi p humilitatē passionis accelerationē re surrectiōis glori ficationez sui noīs. ⁊ di gnitatē iudiciarie p̄tatis. sicut ait. Apo. ad philip. 2. xps factus est p nobis obe. vl̄. ad mor. ⁊ segtur pp̄ qd̄ ⁊ deus exal. il. quo ad primū. ⁊ dedit illi nomē ⁊ c. q̄; ad. 2. vt in noīe Jesu oē ge. s. ⁊ c. quo ad 3. 7. q̄; tum ad modū quo merebat. Dicit̄ iur. n. mereri q̄; tripliciter. s. de debito faciēdo debitū. vel de debito magis debi iū vl̄ de debito vno mō faciēdo debitū alio mō. P̄remissis duob̄; modis meruit nobis ⁊ nō sibi. q̄; nō poterat face re sibi de debito debitū. vl̄ d̄ debito ma gis debitū cū a principio fuerit sc̄ssimus nec in sc̄itate petuerit p̄ficere. 3. vero mō meruit sibi. q̄; bonū glīe qd̄ sibi fuit de bitū p grāz vnionis sc̄ct̄ sibi debitū alio mō. s. p v̄rutē bone op̄atōis. meruit. n. sibi vitā eternā iā bitaz sicut nobis hūdas De voluntate christi. Cap. 17

v **Voluntas in xpo duplex fuit. s. crea-
ta. & increata de q supra dicitur e. s. h
creatas voluntas ei duplex fuit. s. rois &
sensualitatis. Adhuc voluntas rois du-
plex est. s. rois. vt ro est. & rois vt na est
voluntate rois vt ro est. pformavit se i oi-
bus voluntati increate. sed voluntate rois
vt na est & voluntate sensualitatis voluit
aliqd ppriū. qd noluit voluntate rois vt
ro est. s. nō mori. & hoc in iste voluntates
nō fuerūt sibi pstrarie. s. voluta pstrarie fu-
erūt. qm̄ fm̄ voluntatē diuinā qd iustum
erat voluit. sed voluntate rois iuste p̄sensit
fm̄ vō voluntatē carnis penā recusavit.
& sic vnaquaqs voluntas qd suū erat re-
nuit. s. voluntas diua iustitiā. voluntas rois
obediētiā voluntas carnis nām. i. p̄nc re-
cusatiōez. Un̄ p̄ qd aliqd velle est illicitū
tū rois qd nō est illicitū sensualitati. sic fu-
it in xpo velle nō mori. q̄uis voluntas nō
moriēdi fuerit cāliter a sensualitate. fuit
tñ occasionaliter a rōe q: xps sicut voluit
fecit illud horribile venire in imagines &
estimatiōez quo facto nālter mortē refu-
git. hoc at voluit pp̄ n̄as instructiōem. &
sic rō p̄ sensualitate aduocauit dicēs. **Idē**
si fieri pōt transeat a me calix iste. & hec
petitio fuit tam sensualitatis q̄ rois. S̄
sensualitatis fuit tāq̄ affectiōis rois autē
tāq̄ p̄ponētis. & hoc xps fieri voluit ad
triplicē instructiōem. n̄am. p̄ma ē vt scia-
mus nō esse p̄ctm̄ aliqd velle ex sensuali-
tate. qd est p̄trariū voluntati diē. 2. est vt
martires xpi nō se desperēt si mortē hor-
reāt. cū illā ēt filius dei horruit. 3. ē vt di-
scamus discretē petere. s. supponēdo vo-
luntatē n̄as voluntati diē. & hoc notat in
p̄ditione appōsita si fieri pōt. & ibi verū
tñ nō sicut ego volo.**